Non possum vetulam queroris, Matrinia: possum

Et vetulam, sed tu mortua, nõ vetula es.

Possum Hecubam, possum Nioben, Matrinia: sed se

Nondum

Ophites.

Procaci- tas.

Est est a- vacuū, & sensuum vacuitas.

Lapis pro stupido.

Nondum erit illa canis, nondum erit ista lapis

IV. Niobes fabula quid significet.

De Dijs bene sentiendum.

FIGMENTVM hoc Niobes ob insolentem iactantiam in saxum rigens tras formata, arguit potentiorum quarundam mulierum superbiam, & immodicam arrogantiam, quae obcaecata ne ipsis quidem Superis subesse se putant, adeo vt suae mortalitatis immemores incidant in miseram quandam avasthiam, & sensus vacuitatem. Hoc ergo verborum inuolucro momentur, ne sese altius efferat, & plus quam oporteat apud alios intumescant, aut etiam plus sibi tribuant, quam par est. Praeterea de numine bene sentiendum: esse, tacite videtur innuere: quandoquidem non erratur periculosius, neque scelestius quam in nimis contemptu. Pindar. Olymp. 3. ἐπεὶ τὸ γέλοιον ἴσθαι θεὸς ἰχθρὰ σοφία, καὶ τὸ καυχᾶσθαι παρὰ καιρὸν μαρία σὺν ἔσσηται. nam Dijs conuiciari, inquit, odiosa sapientia est; & in contemptu suū gloriari, idem est atq; insanire: Praclare monitor ille apud Virgilium:

Discite iustitiam moniti, & non temere Diuos.

Sed quod ad argumentum facile emblematis facit, non possum praetermittere illud Valerij Max. de neglecta religione: Deorum sprete monitus excandescunt, & humana consilia castigantur, vbi se caelestibus praeferrunt. Etenim propter aλαζονείαν καὶ μεγαληγορίαν magnificos luit impia flatus Tantalus, vt Statius cecinit Thebaid. 3. Huc cogeram insignem Pindari locum ex Olymp. 9. quo sub Cadmi persona monet vninquemque, vt exemplo Perthei filii, pie & reuerenter de Dijs sentire discat.

εἰδ' ἔστιν ἱεῖς δαίμων ἱεροὶ εἶ, εἰς τὸ δ' ἀθρήσας θάνατον ἰγείδω θεός. τὸ σωφρονεῖν δὲ, καὶ σεβέειν τὰ τῶν θεῶν κάλλιπον εἴματα' αὐτοῦ, καὶ σοφάτων θυπτοῖσιν εἶναι χεῖμα, τοῖσι χαμίνοισ. id est:

Si quis sit, qui Deos contemnat, ad huius (nempe Perthei) mortem respiciens, secum animo reputet esse Deos. At vero temperantem esse, & numen diuinum colere, consuetum esse omnium pulcherrimam, & sapientissimam hominibus, qui huic sese implicant. Sic quoq; Thamyris, cum nimis fuisset arrogans ob poetice facultatis peritiam, cum Muls in certamen venire ausus, satis ma-

Thamyris.

gnas suae temeritatis poenas dedit. Sic non leue supplicium passus est Marfyas, quia cum iplo Deo, a quo canendi artem acceperat, de cantu contendere ausus est. Sic etiam Arachne fertur in bestiam mutata, quia ausa fuit cum illa Dea de artificio texendi contendere, a qua artem didicerat. Fuit Niobe Tantalii & Euryanasse filia: ac Tantalus auaritia, Euryanasse opulencia est, ex his nascitur mortaliū superbia, quam iam iam depictum ibo; cuius & Deorum despicientia, amicorum contemptus, & beneficiorum vel a Deo, vel ab hominibus acceptorum obliuio, asseclae esse consueverunt. Apellis mihi hic manum operam & pigmenta, quibus ad viuum licet depingere horrendum illud monstrum, et li exulem, sali & soli pondus, Stygis incolam, Superbiam, inquam. Non oculos effecit hominis tam curiosus, scio, quem ad intuentium voluptas traheret, vel amor pieturae; qui desiderio duceretur oblectandi se terribili aspectu isto ac tetrico. Coloribus viuis ego non vtar, & carbo mihi propencillo erit, qui adumbret rem rudiori du&u, nec ad artis legem. Quid ad legem autem, vbi lex omnis contempta virtutis & honestatis: vbi sceptrum libidini, clausus fastui, frana ambitioni committuntur: vbi calcatur ius & aequitas? vbi pudor & modestia sub pedibus iacent? vbi nefas & flagitium iura dicat? Hicne ad legem me componi posse & decorum seruare, vbi in dedecore summo & confusione singula? Comitorum morem imitabor, & quod vet bis non exprimo, declarabo signis & nutu: id est, producarn & fistam in theatro ventosam illam & turgidam Aoli filiam Superbiam, quae ventrem habet tumentem inani flatu velut vtretn, pedes longos ac rigidos, collum gruis instar erectum, manus sicut cedros vicinas nubibus: metatur passus ac numerat librato corpore, spirat vt follis, tanquam Euros parturiens aut Aquilones; oculos rotat ac diducit, iactitat brachia, caput obliquat vt asner, voluit grandia, quasi mundum cerebro clauderet: asfurgit spiritu, nec se ipsam capis, contemnit Deum, rider homines; simiae mores refert, affectum patonis: quidquid videt vanitatis, imitatur & effingit, & spectari vult, & ostentat, non contenta decore suo nisi admirator adsit, qui monstrat digito. Calami strum in dextra est & radius crinalis, in altera

Marfyas.

Arachne.

Niobes mythologia.

Despectio superbia.

Superbia descriptio.

terra speculum: pro galea & thorace reticulum & vitæ; furas sandalium cingit, Et hæc sic armata vincit tamen. O incuriam? Inspecimus monstrum, & quæ torquitas in vultu ac membris vidimus, nondum mores ac fructus, quos parit in obsessis, de deformitas, quam tibi conformes? Proferendi & isti in lucem, à turpissima matre turpior proles, à putri trunco vitiosus ramus; hinc flos & fructus ad naturam stirpis. Ingrediar superbus, quibus signis hic morbum suum & generosam indolem aperit? consideremus eia. Bipedem sciurum aut earum dicemus, cum manè surgit, ita pilos componit, effringit & resingit se, fricat, lambit, crispat, surrigit, aut in tergum pendulos reijcit, vel intorquet cinnos, vnguētisq; saturat, rotando digitis fat implumē adhuc, & distractam in angulos, murinis caudis medijsfidius quam simillimam, barbulam. Ibi stat in obrutu speculi defixus, subridet, miratur formā & egregium illud decus naturæ, venustū obliquat oculos in humeros & latera: placet statura, placet habitus, assurgit paulatim spiritu, & reciprocatur in sui amorē tum ens affectus, inflatus supra id, quod est, inani ac turgido factu, concipit nauseam ac despectum aliorum, solus in sui admiratione & mundo corporis, supra omnem molliciem femineam ac leuitatem occupatus. Si ruga in collarī minus decens, aut plica in pallio; si calceus in pede fluens aut laxior, si striatus thorax, aut follicentis caligæ, nec ad furas velut conglutinata tibialia, rapitur furia & diras spūit, execratus opificis incuriam & errorem manus. Quem hic mihi nauum vesti aspersit trifurciter ille sator; vt Dij Deaq; perdant scelus. I puer, accerse portentum hominis: pereat in via mala peste; en, vt ludibrio sim bestię? Sic turbat futuræ vix notabilis error delicarulum, & magnum quiddam de auctoritate sibi detractum putat, si natei pauillum in corio pedunculus. Lepidus homuncio. Quid tum? Egreditur in publicum, vbi prius septeno secreta classicum cecinerit, quem tanto impetu promit, ac si pulmones euellere, & omnia viscera euomere conaretur: iactat caput in omnes partes, quasi muscas in aere numeraturus aut hirundines ad mensuram passus, quasi qui sementem spargit, cæro spacio figit, & incedit natanti similes, tanquam ad ictum tympani

armatus miles. Nunc vibrat furas vt thyrsum quatiens, nunc extremo calce leuiter stringit humum, & circumfert se affectata quadam iactatione corporis. Docet naturam, non docetur gradum formare quasi in libra pendulum. Cedite obuij, & locum honoratiorem concedite, nisi thraconis malitis experiri armatam manum: vos quoq; inmenta sistite, cum calcitrone enim vobis res est. Hæc leuitatis signa, quæ adhuc vestras excuset, vel stoliditas, si non contemptus se admisceat, & nescio quæ præpostera philautia, vanissima persuasionis fulcro insistent. Deuoluitur enim interdum eo dementię inflatus animus, vt cecitate hæc percussus nec agnoscat auctorem vitę, nec bona & dona, quæ habet ex eo fonte, irrisor Dei atq; hominum. Et dum in admiratione sui totus defixus hæret, non remittit agnitionis radios, grata ac humili beneficio rum recordatione, ad caput ipsum & primum ostium canalīs. In cælo natum hoc flagitium, eò grauius, quò altior ruina; multarum enim perenni flammarum vltione lucis Angelum in executores transformauit diuinę iustitię, horribili metamorphosi. Prima igitur noxa hæc, vnde nocendi ac perpendi omnes formæ, seminarium malorum, quia excussit à supremo gradu celsitudinis spiritum inter cælestes choros principem, in voraginem calamitatis nunquam terminandæ; quod calcar erat persecutionis in nostrum genus, & exercendæ tyrannidis. Tantò studiosius euitandū, quoniam qui tali scelere se contaminat, in Deum ipsum armare manus, & velut gigas quidam expellere de throno videretur, montes enim vanissimarum cogitationum aggestu surgenti in nubes conuectat, & de spolio cæli, exturbandoq; rege tacitus præsumit, Non hoc intendat, die fodes, cui alas istas tumētes adglutinat non quispiam Dædalus, sed diabolus? Omnino: luti enim memoriā deponit, ex quo formatus, & lucem auiti ac generosi stemmatis in se traducit, vt nobilis profapiz splendorem degenet spurius. Assurgit mente per scalam vanitatis & inanis gloriæ, non rectis & directis gradibus, ab infimo in altiorem ordine, sed assultum ad culmen temerario passus. Periculosum est stare in præcipitio & respicere, vertigo corripit & sternit, Cæcissus, ne idem tibi, aut ex te, cultori.